²⁰ *Et* en Inst.

²¹ Omite a D. e Inst.

²² *Vobis* en Inst.

²³ *Is* en Inst.

²⁴ *Placet et* en Inst.

de bonae fidei possessore: itaque quod extra duas istas²⁵ causas adquiritur, id vel ad ipsum pertinet, si liber est, vel ad dominum²⁶, si servus est".

La consecuencia lógica de observar el mismo régimen es que corresponderán al *liber* o al *dominus* las adquisiciones que el *liber* o el esclavo ajeno, no hiciera con bienes propiedad de quienes los poseen de buena fe.

Una exposición sintética del régimen de adquisiciones al que nos referimos lo encontramos en PS. 5,7,3: "*Fructuarius servus si quid ex re fructuarii aut ex operis suis acquirit, ad fructuarium pertinet. quidquid autem aliunde vel ex re proprietarii acquirit, domino proprietatis acquirit*".

En este fragmento queda clara la idea de que la adquisición en favor del usufructuario o del nudo propietario se determina por la procedencia de los bienes con los que se hace el negocio²⁷.

En cuanto a las adquisiciones del *liber* o del esclavo ajeno que poseemos de buena fe, aparecen también recogidas en Tit. Ulp. 19,21: "*Is, quem bona fide possidemus, sive liber sive alienus servus sit, nobis acquirit ex duabus causis tantum, id est, quod ex re nostra et quod ex operis suis acquirit. extra has autem causas aut sibi acquirit, si liber sit, aut domino, si alienus servus sit. eadem sunt et in eo servo, in quo tantum usumfructum habemus*".

Por su parte Gayo y Papiniano nos recuerdan que este régimen de adquisición se aplica igualmente a la *possessio*.

Gai. 2,94: "*De illo quaeritur: an per eum servum, in quo usumfructum habemus, possidere aliquam rem et usucapere possumus, quia ipsum non possidemus? per eum vero, quem bona fide possidemus, sine dubio et possidere et usucapere possumus. loquimur autem in utriusque persona secundum definitionem, quam proxime exposuimus; id est, si quid ex re nostra vel ex operis suis adquirant, id nobis acquiritur*".

D. 41,2,49 pr. (Pap., 2 def.): "*Possessio quoque per servum, cuius usus fructus meus est, ex re mea vel ex operis servi acquiritur mihi, cum et naturaliter a fructuario teneatur et plurimum ex iure possessio mutuetur*".

Y asimismo a las obligaciones, a las que el propio Gayo va a referirse en su momento, en el libro tercero, Gai. 3,165 [= Inst. 3,28,2]: "*Per eum quoque servum, in quo usumfructum habemus²⁸, similiter ex duabus istis causis nobis²⁹ acquiritur*".

Para aclarar las *duae istae causae* que menciona Gayo en el fragmento que acabamos de reproducir debemos acudir al pasaje anterior, Gai. 3,164 [= Inst. 3,28,1]: "*Per liberos quoque homines et alienos servos, quos bona fide possidemus³⁰,*

²⁵ Suprime *istas* en D.

²⁶ *Dominum eius* en D.

²⁷ En las fuentes aparecen otros bienes con los que el esclavo puede realizar negocios jurídicos —en el caso de las estipulaciones, bienes sobre los que el *servus fructuarius* puede estipular—; nos referimos a bienes *ex peculio*, aunque, en rigor, estos bienes se reconducen a las categorías de *res fructuarii* o de *res domini* dependiendo de quien hubiera concedido el peculio.

²⁸ *Vel usum habetis* en Inst.

²⁹ *Vobis* en Inst.

³⁰ *Possidetis* en Inst.

*adquiritur nobis*³¹; *sed tantum ex duabus causis, id est, si quid ex operis suis vel ex re nostra*³² *adquirant*”.

Si en el caso del *servus fructuarius* la adquisición le corresponde al usufructuario cuando aquélla se hace con *res fructuarii* o con las *operae* del esclavo, tratándose, también, de *operae* de esclavo ajeno o de bienes de quién posee de buena fe, adquiere el sujeto que de buena fe tenga la posesión de un esclavo ajeno o de un hombre libre.

En resumen, se pueden distinguir a la luz de estos textos mencionados, y a título de ejemplo, varios supuestos:

i) Adquisiciones *ex re fructuarii* (PS. 5,7,3; FV. 71 b), también denominadas, según los textos, como *ex re mea* (Pap. D. 41,2,49 pr.); *ex re nostra* (Gai. 2,91 = Gai. D. 41,1,10,3; Gai. 2,94; Gai. 3,164; Tit. Ulp. 19,21); o *ex re vestra* (Inst. 2,9,4 y 3,28,1).

ii) Adquisiciones *ex operis suis* (Gai. 2,91; Gai. 2,94; Gai. 3,164 = Inst. 3,28,1; PS. 5,7,3; Tit. Ulp. 19,21; Pap. D. 41,2,49 pr.); *ex operibus* (Gai. D. 41,1,10,3 = Inst. 2,9,4) o *ex opera sua* (FV. 71 b).

Estos dos supuestos, Gayo los denomina también como *duae causae, ex duabus causis* (Gai. 3,164 = Inst. 3,28,1; Tit. Ulp. 19,21), o *ex duabus istis causis* (Gai. 3,165 = Inst. 3,28,2).

Acerca de este régimen de adquisiciones *ex re fructuarii* y *ex operis*, la duda es si sólo se aplica cuando el usufructo se constituye *iure legati* o, también, cuando se haga mediante *traditio, stipulatio* o con cualquier otro negocio jurídico. Esta duda se recoge en D. 7,1, 25,7 (Ulp., 18 Sab.): “*Quod autem diximus ex re fructuarii vel ex operis posse adquirere, utrum tunc locum habeat, quotiens iure legati usus fructus sit constitutus, an et si per traditionem vel stipulationem vel alium quemcumque modum, videndum. et vera est Pegasi sententia, quam et Iulianus libro sexto decimo secutus est, omni fructuario adquiri*”.

Ulpiano resuelve la cuestión siguiendo a Pegaso y a Juliano. Por tanto, el régimen, por otra parte lógico, se aplica a cualquier usufructuario con independencia de cómo se hubiera constituido su derecho.

iii) En consecuencia, cuando no se da alguna de estas *duae causae*, nos encontraremos ante adquisiciones *extra eas causas* (Gai. 2,91 = Gai. D. 41,1,10,3 = Inst. 2,9,4); *extra duas causas* (Gai. D. 41,1,10,4; FV. 71 b); *extra duas istas causas* (Gai. 2,92 = Inst. 2,9,4); o *extra has [...] causas* (Tit. Ulp. 19,21); también *ex nulla causa* (Gai. 3,166, para referirse a “*qui nudum ius Quiritium in servo habet*”, que no puede *ex nulla causa* adquirir a través del *servus*).

A su vez, dentro de este tipo de adquisiciones debe distinguirse: i) adquisiciones *ex re domini* o *ex re proprietarii* (PS. 5,7,3); ii) adquisiciones *aliunde* (PS. 5,7,3).

En el caso de adquisiciones *ex re usufructuarii*, el *servus fructuarius* adquiere para el usufructuario; en las restantes (*aliunde* o *ex re proprietarii*) lo hace para el nudo propietario.

Precisamente este distinto régimen de adquisiciones es el que determina

³¹ *Vobis* en Inst.

³² *Vestra* en Inst.

contra quien se puede, en su caso, dar la *actio de peculio* y las demás acciones pretorias. D.15,1,2 (Pomp., 5 Sab.) aplica este régimen general de adquisición al usufructuario y al usuario: “*Ex ea causa, ex qua soleret servus fructuarius vel usuarius acquirere, in eum, cuius usus fructus vel usus sit, actio dumtaxat de peculio ceteraque honorariae dantur, ex reliquis in dominum proprietatis*”.

Un ejemplo de usufructuario o de aparente dueño demandados con la *actio quod iussu* nos lo ofrece—D. 15,4,1,8 (Ulp., 29 ed.): “*Si iussu fructuarii erit cum servo contractum, item eius cui bona fide servit, Marcellus putat quod iussu dandam in eos actionem: quam sententiam et ego probo*”.

Recuerda Ulpiano, adhiriéndose al parecer de Marcelo, la legitimación para el ejercicio de la *actio quod iussu* contra el titular del derecho de usufructo cuando un tercero contrata con un *servus fructuarius* que actúa con la autorización de su usufructuario.

Un reflejo de cuanto decimos aparece también en la segunda parte de D. 41,1,37 (Iul., 44 dig.): “[...] *neque enim ut fructuarius servus ex re fructuarii non acquirit proprietario, ita et communis servus ex re alterius domini non acquirit alteri domino. sed quemadmodum in his, quae aliunde acquiruntur, diversa condicio est fructuarii et servi communis, veluti cum alter fructuario non acquirat, alter dominis acquirat: ita quod ex re quidem fructuarii adquisitum fuerit, ad eum solum pertinebit, quod ex re alterius domini servus communis adquisierit, ad utrumque dominum pertinebit*”.

Juliano, tras afirmar al comienzo del fragmento que el acreedor pignoraticio no puede adquirir por medio del esclavo entregado para garantizar la relación obligatoria³³, y de examinar en el siguiente §³⁴ el caso de un copropietario que dona³⁵ al *servus communis* una cantidad de dinero (la adquisición para todos los copropietarios o sólo para el que dona dependerá del propósito con se haga la donación al esclavo ajeno), contrapone en la segunda parte del § 2, al hilo de lo dicho en la primera parte de este mismo texto³⁶, el régimen de adquisiciones del *servus fructuarius* y del *servus communis* entre los que hay notables diferencias.

³³ § pr.: “*Per servum, qui pignori datus est, creditori nec possessio acquiritur, quia nec stipulatione nec traditione nec ullo alio modo per eum servum quicquam ei acquiritur, quamvis possessio penes eum sit*”.

³⁴ §1: “*Si unus ex dominis servo communi pecuniam donavit, in potestate domini est, quemadmodum servo communi pecuniam donet. nam si hoc solum egerit, ut ea separetur a suis rationibus et in peculio servi sit, manebit eiusdem domini proprietas: si vero eo modo pecuniam servo communi donaverit, quomodo alienis servis donare solemus, fiet sociorum communis pro portione, quam in servo habebunt*”.

³⁵ Sobre esta donación, vid. infra § 2. a).

³⁶ “*Sed ut sequens questio locum habeat, constituamus socium ita servo communi pecuniam donasse, ut proprietatem suam manere vellet. si ex hac pecunia servus fundum comparaverit, erit is fundus communis sociorum pro portione domini: nam et si furtivis nummis servus communis fundum comparaverit, sociorum erit pro portione domini [...]*”. La frase “*pecunia donasse, ut proprietatem suam manere*” recuerda la expresión “*manebit eiusdem domini proprietas*” del §1, que indica que el copropietario ha donado la cantidad para que forme parte del peculio del esclavo común y, de ese modo, seguir manteniendo la propiedad. El régimen de adquisición para ambos copropietarios parece el mismo que, a propósito de las adquisiciones en general y también de las estipulaciones del *servus communis* distinguiéndolo del régimen del *servus fructuarius*, aparece en D. 45,3,27

Así, las adquisiciones *ex re fructuarii* del *servus fructuarius* no las adquiere el nudo propietario, mientras que las adquisiciones *ex re alterius domini* del *servus communis* las adquiere también *alteri domini*. En los supuestos de adquisiciones *aliunde* del *servus fructuarius*, éstas no se adquieren para el usufructuario, en cambio, las del *servus communis* sí las adquieren ambos dueños. Por último, mientras las adquisiciones del *servus fructuarius ex re fructuarii* corresponden exclusivamente al usufructuario, las hechas por el *servus communis ex re alterius domini* pertenecen a ambos copropietarios³⁷.